¶ Et regula ista negatiua videtur semper procedere: quod non potest repudiare qui non potest adire. Sed affirmatiua non ita indistincte procedit: quia non omnis qui adire potest, repudiare potest: vt tradit Bar. in l. is potest, vbi videndum.

In l. In omnibus officiis. Argumenta.

- 1 Serui nec iudices esse, nec aliis ciuilibus officiis fungi possunt.
- 2 Seruus neque tutor, arbiter, aut testis esse potest, neque etiam executor.
- 3 Seruus, miles non potest esse, nec absens causa Reipublicæ.
- 4 Seruus non potest esse tabellio, licet procurator esse possit.
- 5 Seruus omnia potest quæ liber ab omnibus esse creditur.
- 6 Testamentum valet, vbi testes erant serui, qui credebantur liberi.
- 7 Seruus an possit esse iudex de consensu partium.

REGVLA CXXXV.

In omnibus officiis quæ fieri per liber as personas leges desiderant, seruus interuenire non potest.

ET ad ista reg. vide dicta §. in l. quod attinet. & in l. personâ. §. eo. Et ad ista reg. facit tex. in l. cum prætor. §. si. §. de iudi. vbi dicitur, ¶ quod serui ciuilibus officiis non funguntur, ideo iudices esse non possunt, vt ibi dicitur: & seruus non habet communionem iuris ciuilibus in totum, nec edicti prætoris. l. qui testamento. §. seruus. de test. vbi dicit. Imo esse non, quia ius prætorium est fundatū in naturali æquitate. & adde l. j. de iure delib. vbi dicitur, quod serui apud prætorem pro nullo habentur.

¶ Et seruus non potest esse executor, Bal. q. nō, in l. id quod pauperibus. col. ij. q. j. C. de epis. & cler. idem tenet Card. in cle. j. q. xvij. de testa. ¶ Similiter non potest seruus esse tutor, arbiter, neque testis: vt in gl. dicit. ¶ Et adde quod non potest esse miles. l. pe. §. si. C. qui mil. non pos. tēpore tamen Hannibalis legitur, quod post bellū Cannense permissum uit propter penuriam hominū, quod serui militarent: vt refert Lucas de Penna

Penna in l. penul. C. qui milit. non poss.

- ¶ Si milititer adde, quod seruus non potest esse absens causa reipublicæ in l. si. j. eodem.
- 4 ¶ Similiter seruus non potest esse tabellio. C. de tabel. lib. x. in l. g. h. l. priuatā tamē scripturā seruus facere non prohibetur. l. seruus. §. de testa.
- ¶ Et eodem modo seruus non prohibetur esse procurator. l. seruum quoque. §. j. vers. ex contrario. de procu. & in arbitratorem potest seruus compromittere: vt no. Bar. in l. licet. §. seruus. ff. de pecu. licet secus sit in arbitrium: vt no. glo. hic.
- ¶ Et omnia quæ prohibita sunt seruis, vt §. dictum est, limitari debent, nisi ¶ communis error interuenit: vt no. per glo. in d. l. si. j. eo. per l. Barbarius Philip. §. de offic. prætor. vbi seruus qui communi opinione reputabatur liber, præturam gessit. & in l. j. C. de testam. vbi ¶ valet testamentum in quo erant testes serui qui communi omnium consensu liberi reputabatur, vide quæ dixi in c. sciscitatus. de rescrip. ¶ an seruus habitari possit tacito consensu partis vt iudex esse possit: vide ibi quæ dixi.